
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 705 

din 21 decembrie 2023 

preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

a sectorului de drum național DN 7 km 546+826 la km 549+310 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 101347/13.12.2023, 

Analizând raportul nr. 101349/13.12.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Potrivit art. 21 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În baza solicitării formulate de către Primăria Municipiului Arad cu nr. 98843/2023 către 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere și a acordului acestei instituții nr. 

40.470/11.12.2023,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. m), art. 139 alin (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1 În aplicarea prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se preia din 

administrarea Ministerului Transporturilor, în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, sectorul de drum național situat în intravilanul unității administrativ-teritoriale: DN 7 km 

546+826 la km 549+310, înscris în cărțile funciare nr.: 355814 Arad, 350803 Arad, 350791 Arad, 

350806 Arad, 350793 Arad, 355806 Arad, 350797 Arad, 355776 Arad, 350800 Arad, 350811 

Arad, 350795 Arad și 356041 Arad.  

Art. 2 Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 1 se constituie, prin Dispoziție a 

Primarului Municipiului Arad, comisia care va participa la încheierea procesului verbal de 

constatare și identificare pentru predarea sectorului de drum și a terenului aferent. 

Art. 3 (1) Se împuternicește domnul Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad, să 

semneze protocolul dintre Ministerul Transporturilor și Consiliul Local al Municipiului Arad. 

 (2) În absența Primarului Municipiului Arad, se împuterniceşte viceprimarul desemnat prin 

dispoziție a Primarului Municipiului Arad, să semneze contractul în cauză. 



Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 

 



 

 

Nr. 683/14.12.2023 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2023 

preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

a sectorului de drum național DN 7 km 546+826 la km 549+310 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 101347/13.12.2023, 

Analizând raportul nr. 101349/13.12.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Potrivit art. 21 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În baza solicitării formulate de către Primăria Municipiului Arad cu nr. 98843/2023 către 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere și a acodului acestei instituții nr. 

40.470/11.12.2023,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. m), art. 139 alin (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1 În aplicarea prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se preia din 

administrarea Ministerului Transporturilor, în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, sectorul de drum național situat în intravilanul unității administrativ-teritoriale: DN 7 km 

546+826 la km 549+310, înscris în cărțile funciare nr.: 355814 Arad, 350803 Arad, 350791 Arad, 

350806 Arad, 350793 Arad, 355806 Arad, 350797 Arad, 355776 Arad, 350800 Arad, 350811 

Arad, 350795 Arad și 356041 Arad.  

Art. 2 Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 1 se constituie, prin Dispoziție a 

Primarului Municipiului Arad, comisia care va participa la încheierea procesului verbal de 

constatare și identificare pentru predarea sectorului de drum și a terenului aferent. 

Art. 3 (1) Se împuternicește domnul Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad, să 

semneze protocolul dintre Ministerul Transporturilor și Consiliul Local al Municipiului Arad. 

 (2) În absența Primarului Municipiului Arad, se împuterniceşte viceprimarul desemnat prin 

dispoziție a Primarului Municipiului Arad, să semneze contractul în cauză. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR GENERAL 

 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. S.M./S.M.         Cod: PMA-S4-01  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________/____.12.2023 

 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „preluarea în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad a sectorului de drum național DN 7 km 546+826 la km 

549+310”, proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Având în vedere: 

-faptul că Municipiului Arad este străbătut de DN 7, inclusiv tronsonul de drum înscris în 

cărțile funciare nr.: 355814 Arad, 350803 Arad, 350791 Arad, 350806 Arad, 350793 Arad, 

355806 Arad, 350797 Arad, 355776 Arad, 350800 Arad, 350811 Arad, 350795 Arad și 356041 

Arad.  

- necesitatea unității administrativ – teritoriale – Municipiul Arad de a interveni pe acest 

tronson cu modernizări, reabilitări, lucrări de reparații și întreținere pentru zona cuprinsă între str. 

Câmpurilor și pasajul CET,  

- art. 21, alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, aceasta precizează că: „sectoarele de 

drumuri naţionale, incluzând şi lucrările de artă, amenajările şi accesoriile aferente, situate în 

intravilanul municipiilor sunt în administrarea consiliilor locale respective.” 

Din aceste considerente este oportun adoptarea, de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad a unei hotărâri, prin care să se aprobe preluarea în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad a sectorului de drum național DN 7 km 546+826 la km 549+310. 

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind preluarea în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad a sectorului de drum național DN 7 km 

546+826 la km 549+310. 

p. P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

V I C E P R I M A R  

Lazăr FAUR 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. __________/____.12.2023 

  

R A P O R T 

Având în vedere: 

-faptul că Municipiului Arad este străbătut de DN 7, inclusiv tronsonul de drum înscris în 

cărțile funciare nr.: 355814 Arad, 350803 Arad, 350791 Arad, 350806 Arad, 350793 Arad, 

355806 Arad, 350797 Arad, 355776 Arad, 350800 Arad, 350811 Arad, 350795 Arad și 356041 

Arad.  

- necesitatea unității administrativ – teritoriale – Municipiul Arad de a interveni pe acest 

tronson cu modernizări, reabilitări, lucrări de reparații și întreținere pentru zona cuprinsă între str. 

Câmpurilor și pasajul CET,  

- art. 21, alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, aceasta precizează că: „sectoarele de 

drumuri naţionale, incluzând şi lucrările de artă, amenajările şi accesoriile aferente, situate în 

intravilanul municipiilor sunt în administrarea consiliilor locale respective.” 

 

Considerații juridice:   

- art. 136 din Constituția României, republicată, 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit m), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;  

Ținând cont de cele prezentate: 

P R O P U N E M: 

 

1. aplicarea prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în sensul prluării din 

administrarea Ministerului Transporturilor, în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, sectorul de drum național situat în intravilanul unității administrativ-teritoriale: DN 7 km 

546+826 la km 549+310, înscris în cărțile funciare nr.: 355814 Arad, 350803 Arad, 350791 Arad, 

350806 Arad, 350793 Arad, 355806 Arad, 350797 Arad, 355776 Arad, 350800 Arad, 350811 

Arad, 350795 Arad și 356041 Arad.  

2. numirea prin Dispoziție a Primarului Municipiului Arad, comisiei care va participa la 

încheierea procesului verbal de constatare și identificare pentru predarea sectorului de drum și a 

terenului aferent. 

3. semnarea protocolului dintre Ministerul Transporturilor și Consiliul Local al 

Municipiului Arad. 

  

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 

 

 

           

VIZAT JURIDIC 

Horgea Florentina 


